Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
                     Gabinete do Prefeito

LEI Nº 2.422 DE 17 DE JULHO DE 2023.

Dispõe sobre a obrigatoriedade do fornecimento de

cópia do Prontuário Médico e Exames Complementares
aos pacientes, pelas unidades de Saúde sediadas no

Município de São José do Vale do Rio Preto/RJ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

  Art. 1º – As unidades de saúde públicas e privadas, sediadas no Município de São
José do Vale do Rio Preto -RJ, ficam obrigadas a fornecer a todos os pacientes cópia do seu
prontuário médico e exames complementares, no ato da comunicação da alta, desde que
solicitado formalmente pelo paciente, familiar, responsável ou interessado, quando necessário
e de forma justificada.
  §1º – A cópia do prontuário médico a que se refere a presente Lei deverá conter todos
os medicamentos administrados ao paciente, bem como a informação precisa de todos os
procedimentos a que foi submetido.
  §2º – O prontuário médico e os exames complementares deverão ser fornecidos pela
unidade de saúde ao profissional médico, que o repassará ao paciente, familiar ou
responsável, mediante recibo.

  Art. 2º – Fica expressamente proibida a cobrança de qualquer quantia para a emissão
de cópia do prontuário médico ou exames complementares, no atendimento a pacientes do
Sistema Único de Saúde – SUS.

            Art. 3º – As despesas resultantes da aplicação desta lei correrão à conta das dotações
próprias consignadas no orçamento vigente.

  Art. 4º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO

RIO PRETO, em 17 de julho de 2023.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Rafaella Teixeira Rampini
Secretária Municipal de Saúde